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Todos aquellos actos o acontecimientos que modifican el estado civil y la
capacidad civil de las personas naturales, resoluciones judiciales y extrajudiciales
susceptibles de inscripción y demás actos que señala la ley.
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Eventos Registrales
Consolidado Histórico Anual
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Consolidado anual de eventos registrales
del año 2,020 al año 2,024
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Año 2020 (591,916) 74,306 61,765 34,903 11,519 27,315 40,592 51,418 51,253 57,560 63,293 59,910 58,082

Año 2021 (772,812) 63,317 60,058 66,146 62,208 64,466 62,848 65,312 65,077 70,758 69,217 68,039 55,366

Año 2022 (723,707) 69,680 60,917 70,216 54,372 62,988 59,023 54,032 62,127 57,986 57,852 62,854 51,660

Año 2023 (706,036) 67,415 58,963 66,987 50,523 68,630 62,080 58,777 60,583 55,818 51,305 59,372 45,583

Año 2024 (171,401) 68,157 59,612 43,632
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Consolidado anual de eventos registrales
del año 2,020 al año 2,024

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Nacimientos Matrimonios Divorcios Reconocimientos
Identificacion de

Persona
Defunciones Otros

Año 2020 (591,916) 353,926 73,081 5,463 14,858 5,502 104,393 34,693

Año 2021 (772,812) 414,656 110,832 10,848 23,487 7,773 132,546 72,670

Año 2022 (723,707) 403,346 104,594 11,795 24,460 7,411 109,859 62,242

Año 2023 (706,036) 398,138 93,950 11,686 24,228 10,080 109,337 58,617

Año 2024 (171,401) 92,537 23,559 2,848 6,143 1,635 26,700 17,979
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Eventos Registrales
Desagregados por clasificación
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Eventos registrales desagregados por clasificación 
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024

171,401

100%

* Otros: Para el detalle de los eventos ver hoja 8
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Eventos registrales desagregados por clasificación
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024

171,401
100%
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Nacimientos 37,692 31,275 23,570 92,537 54%

Matrimonios 9,405 8,000 6,154 23,559 14%

Divorcios 980 1,049 819 2,848 2%

Reconocimientos 2,550 2,222 1,371 6,143 4%

Identificacion de Persona 639 600 396 1,635 1%

Defunciones 10,776 8,608 7,316 26,700 15%

Otros 6,115 7,858 4,006 17,979 10%

Total 68,157 59,612 43,632 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,401 100%
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Eventos registrales desagregados por clasificación
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024
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Otros

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
% de 

participación por 
evento

Nacimientos 37,692 31,275 23,570 92,537 53.989%

Defunciones 10,776 8,608 7,316 26,700 15.578%

Matrimonios 9,405 8,000 6,154 23,559 13.745%

Reconocimiento 2,550 2,222 1,371 6,143 3.5840%

Divorcios 980 1,049 819 2,848 1.6616%

Identificacion de Persona 639 600 396 1,635 0.9539%

Asiento De Cedula 4,171 6,163 2,717 13,051 7.6143%

Extranjero Domiciliado 327 344 231 902 0.5263%

Negativa Nacimiento 304 331 233 868 0.5064%

Cambio de Nombre 238 245 168 651 0.3798%

Rectificacion De Partida 255 192 163 610 0.3559%

Mortinato 200 129 145 474 0.2765%

Identificacion de Notoriedad 146 112 73 331 0.1931%

Inscripcion De Medico 139 58 54 251 0.1464%

Capitulaciones Matrimoniales 104 87 46 237 0.1383%

Union De Hecho 76 60 57 193 0.1126%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado -Mayor De Edad 48 44 43 135 0.0788%

Guatemalteco de Origen 23 30 27 80 0.0467%

Tutela 13 13 12 38 0.0222%

Adopción 19 7 12 38 0.0222%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 15 8 7 30 0.0175%

Cambio de Regimen Matrimonial 13 8 6 27 0.0158%

Guatemalteco Naturalizado 10 6 1 17 0.0099%

Cese Union De Hecho 6 8 2 16 0.0093%

Interdecciones 3 7 5 15 0.0088%

Muerte Presunta 3 2 5 0.0029%

Ausencia 2 2 4 0.0023%

Reconocimiento De Refugiado Mayor De Edad 0 2 2 4 0.0023%

Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 0 1 0 1 0.0006%

Licenciado en Enfermeria 0 1 0 1 0.0006%

Total general 68,157 59,612 43,632 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,401 100%

% de participación por mes 40% 35% 25% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100%
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Eventos Registrales
Desagregados por ubicación geográfica
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Eventos registrales desagregados por departamento
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024
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Departamento Cantidad

Alta Verapaz 14,594

Baja Verapaz 2,731

Chimaltenango 5,893

Chiquimula 4,602

El Progreso 1,449

Escuintla 7,036

Guatemala 47,657

Huehuetenango 12,677

Izabal 4,009

Jalapa 3,389

Jutiapa 4,361

Petén 5,109

Quetzaltenango 9,422

Quiche 10,912

Retalhuleu 3,154

Sacatepéquez 3,237

San Marcos 10,317

Santa Rosa 3,906

Sololá 3,720

Suchitepéquez 5,616

Totonicapán 5,012

Zacapa 2,598

Total 171,401
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Eventos registrales desagregados por departamento
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024

171,401

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Departamento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Alta Verapaz 5,642 5,304 3,648 14,594

Baja Verapaz 1,037 961 733 2,731

Chimaltenango 2,423 1,937 1,533 5,893

Chiquimula 1,852 1,613 1,137 4,602

El Progreso 612 484 353 1,449

Escuintla 2,927 2,323 1,786 7,036

Guatemala 18,427 17,234 11,996 47,657

Huehuetenango 4,967 4,365 3,345 12,677

Izabal 1,599 1,392 1,018 4,009

Jalapa 1,332 1,142 915 3,389

Jutiapa 1,883 1,427 1,051 4,361

Petén 2,007 1,693 1,409 5,109

Quetzaltenango 3,917 3,186 2,319 9,422

Quiche 4,212 3,771 2,929 10,912

Retalhuleu 1,329 1,012 813 3,154

Sacatepéquez 1,349 1,129 759 3,237

San Marcos 4,122 3,626 2,569 10,317

Santa Rosa 1,640 1,316 950 3,906

Sololá 1,553 1,222 945 3,720

Suchitepéquez 2,267 1,904 1,445 5,616

Totonicapán 2,022 1,657 1,333 5,012

Zacapa 1,038 914 646 2,598

Total 68,157 59,612 43,632 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,401
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Eventos Registrales
Desagregados por origen
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Eventos registrales desagregados por origen 
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024

171,401

100%
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Origen Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Inscripción 60,227 50,039 38,465
148,731

Digitación 7,930 9,573 5,167
22,670

Total 68,157 59,612 43,632 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,401
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Eventos Registrales
Desagregados por tipo extemporáneo y otros
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Eventos de nacimiento desagregados por tipo

del 01 de enero al 31 de marzo 2,024

211 Días

Plazo promedio

para la realización

de las diferentes

inscripciones

extemporáneas de

hechos y actos de

la vida civil de las

personas desde que

estas acontecen:

92,537
Nacimientos

Tipo de evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Extemporáneo 5,412 6,266 4,335 16,013 17%

Otros 32,280 25,009 19,235 76,524 83%

Total 37,692 31,275 23,570 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92,537 100%

5,412
6,266

4,335

32,280

25,009

19,235

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000



Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística 17

Eventos de defunción desagregados por tipo
del 01 de enero al 31 de marzo 2,024

94.5 Días

Plazo promedio

para la realización

de las diferentes

inscripciones

extemporáneas de

hechos y actos de

la vida civil de las

personas desde que

estas acontecen:

26,700
Defunciones

Tipo de evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Extemporáneo 359 371 302 1,032 4%

Otros 10,417 8,237 7,014 25,668 96%

Total 10,776 8,608 7,316 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,700 100%
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